
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 1 del 09/01/2020   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE "PROGETTO ASSEGNO CIVICO" 2° MENSILITA' DET. DI 
IMP. DEL COORDINATORE SOCIO SANITARIO D32 N° 104 DEL 10.10.2019 IMP. N° 
652/2019.  

IL COORDINATORE

PREMESSO che
• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  

servizi sociali” definisce i principi per la realizzazione del sistema integrato degli interventi 
e servizi sociali; 

• ai sensi dell'articolo 19 della suddetta Legge, i Comuni associati negli ambiti territoriali, a 
tutela dei diritti della popolazione di intesa con le ASP, hanno provveduto, nell'ambito delle 
risorse disponibili e secondo le indicazioni del piano regionale, a definire il Piano di Zona 
triennio 2013-2015; 

• il  predetto  Piano  di  Zona,  con  l’Azione  2  prevede  il  progetto  “POTENZIAMENTO 
ASSISTENZA ECONOMICA – FONDO DI SOLIDARIETÁ SOCIALE ANTICRISI..

PRESO ATTO che l'Azione N. 2 si sviluppa attraverso due interventi per i quali nel triennio, per la 
I  annualità,  è  stata  destinata  al  Distretto  Socio  Sanitario  D32  la  somma di  €  763.522,28  così 
suddivisa: 
a) Assegno Civico (46,147%); 
b) Fondo di Solidarietà Sociale (FSS-53,852%). 

VISTA la Delibera di Giunta n.216 del 12/07/2018 del Comune Capofila di Taormina del Distretto 
D32 avente  per oggetto:  “Integrazione Piano di Zona triennio 2013-15 e Bilancio del Distretto 
integrato - presa d’Atto ed approvazione.

RILEVATO che con Determina Dirigenziale n.36 del 14/06/2019 e con Determina Dirigenziale 
n.39 del  14/06/2019,  secondo la  fascia  di  popolazione  individuata  nel  Piano predetto,  a questo 
Comune è stata assegnata, per la I annualità, la somma di € 47.590,75 e impegnata al n.415/2019.

ACCERTATO
• che con Delibera di Giunta n.225 del 09/08/2019  avente per oggetto: “Realizzazione azione 



2 piano di Zona triennio 2013/2015, L. 328/00 – I° annualità approvazione formulario e 
schema n. 2 avvisi per il potenziamento Assistenza Economica Fondo di Solidarietà Sociale 
anticrisi per il progetto Assegno Civico e per il progetto Fondo di Solidarietà  Sociale”, la 
Giunta approvava il Formulario per il Potenziamento dell’assistenza economica e del Fondo 
di Solidarietà Sociale anticrisi” e gli Avvisi Pubblici di entrambi i progetti, assegnando al 
Responsabile Area Servizi alla Persona la somma di € 47.590,75 per la I° annualità del P. di 
Z. 2013/2015;

• che  con  Avviso  Pubblico,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  in  data  14/08/2019,  il  Distretto 
Socio-sanitario D32 in esecuzione all’Azione 2 del Piano di Zona triennio 2013/2015 della 
Legge 32/2000 approvato con deliberazione sopra menzionata,  ha programmato un progetto 
triennale  in  favore  delle  persone  e  delle  famiglie  in  stato  di  bisogno  economico  per 
rimuovere  l’emarginazione  sociale  attraverso  il  progetto  “Assegno Civico”  in  attività  di 
pubblica utilità.

CONSIDERATO
• che è stata istituita  una graduatoria,  ammessi n. 14 soggetti  e redatto  il verbale  in data 

07/10/2019.  
• che determina del Coordinatore del distretto socio sanitario D32  n. 104 del 10/10/2019 di 

impegno di spesa, si impegnava la somma di € 47.590,75 per la realizzazione dell’Azione “ I 
annualità  del  Piano  di  Zona  2013/2015,  disponibile  alla  missione  12,  programma  1207 
macroaggregato 1.03 del bilancio corrente in corso di formazione (2019-2021) imp. 652/19.

ATTESO 
• che la somma destinata a ciascun intervento è così distinta:

◦ € 26.000,00 per il Progetto Fondo Solidarietà Sociale;
◦ € 21.590,75 per il Progetto Assegno Civico;
◦ totale complessivo € 47.590,75.

• che con determina del Coordinatore del Distretto socio sanitario D32 n. 118 del 11/11/2019, 
si rimodulava il formulario per la realizzazione dell’Azione “I annualità del Piano di Zona 
2013/2015, all’art.  7 nel modo seguente: ”in caso di mancata partecipazione, parziale e/o 
totale,  all’Avviso per il beneficio al Fondo di Solidarietà,  le economie derivanti  saranno 
destinate  per  l’implementazione  del  Fondo  di  Solidarietà  -Assegno  Civico.  Per 
l’individuazione degli ulteriori beneficiari del Fondo dell’Assegno Civico si farà riferimento 
alla graduatoria predisposta per gli aventi diritto, come da Avviso, fino ad esaurimento delle 
somme a disposizione. 

CONSIDERATO le economie derivanti per la realizzazione dell’Azione “I annualità del Piano di 
Zona 2013/2015 e ammessi ulteriori n. 10 soggetti inseriti in graduatoria ed aventi diritto.  

VISTI:
· il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
· il vigente regolamento di contabilità;
· lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di liquidare in favore di n. 13 lavoratori, come da elenco  allegato,  la somma di € 6.500,00 
per il progetto denominato “Assegno Civico” di custodia, vigilanza e pulizia nei cimiteri di 
Taormina  e  Trappitello, sui  pulmini  scuola-bus,  pre e  post  scuola,  custodia,  vigilanza  e 
pulizia nei musei, per l’attività lavorativa svolta nel 2° mese;



2. di dare atto che, per l’onere del presente atto pari a complessivi € 6.500,00, è stato assunto 
l’impegno  contabile  n.  652/19 esercizio  finanziario  competenza  2019  alla  Missione  12, 
Programma 1207, Macroaggregato 1.3 del  bilancio, assunto con determina del Coordinatore 
del distretto socio sanitario D32  n. 104 del 10/10/2019;

3. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina nella  sezione 
“amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


